

PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PMI ESCLARECIMENTOS AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA № 001/2019

Solicitante: TECHNE ENGENHEIROS E CONSULTORES LTDA

Data da Solicitação: 20/11/2020

Pedido de Esclarecimento:

[*** Spam Detectado ***] PMI Nº 001/2019 - Solicitação de Relatório de Julgamento 20 de Novembro de 2020 19 dos Estudos Apresentados	5:32
▼ De:	
Para:	
Cc: Cristiana Couceiro (Techne Engenheiros e Consultores) [jose amaral] [marcia vilela]	
As imagens externas não são exibidas. Exibir imagens - Sempre exibir imagens enviadas de techne.net.br or flavia.costa@techne.net.br	×

A
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS

REF: EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019 PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PMI

OBJETO: GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA RENOVÁVEL, CONSTRUÇÃO DE NOVAS OU UTILIZAÇÃO DE USINAS JÁ IMPLANTADAS DE FONTE RENOVÁVEL CÓM COMPRA DE ENERGIA ATRAVÉS DO AMBIENTE DE CONTRATAÇÃO LIVRE (ACL), OU GERAÇÃO DISTRIBUÍDA, PARA A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA, COM O OBJETIVO DE REDUZIR SEUS CUSTOS COM AS CONTAS DE ENERGIA.

ASSUNTO: Solicitação de Relatório de Julgamento dos Estudos Apresentados

A Empresa Techne Engenheiros Consultores Ltda, CNPJ 00.507.946/0001-49, vem por meio desta, solicitar disponibilização do Relatório de Julgamento dos Estudos Apresentados do processo acima referenciado.

Ressaltamos que a Ata constante no site com o referido resultado de julgamento, está incompleta, constando apenas a página 1, solicitamos assim receber a Ata completa. Solicitamos também informar a data limite para apresentação do recurso.

Desde já agradecemos e ficamos no aguardo das respostas com máxima brevidade possível.

Atenciosamente,

Respostas aos Esclarecimentos:

1. Como informado na Ata de Reunião da Comissão Especial do PMI de Geração de Energia, realizada no dia 06/11/2020:

"Conforme estabelecido no Anexo II do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019, as propostas selecionadas serão submetidas a aprovação da diretoria colegiada até 20/11/2020 e logo em seguida será providenciada sua divulgação no portal de parceria da Compesa

Gerência de Manutenção Metropolitana – GMM - Av. Saturnino de Brito, 472. Cabanga, Recife | PE | Fones: 81 3419.8750 CNPJ (MF): 09.769.035/0001-64 | Insc. Estadual: 18.1.001.0014398-2 | www.compesa.com.br



Após divulgação, a comissão especial irá analisar os valores apresentados para eventual ressarcimento conforme item 8.8 do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019.

Após discussão do eventual ressarcimento a Compesa providenciará a publicação o resultado do procedimento de seleção no Diário Oficial do Estado e no portal de parcerias, conforme item 8.9 do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019"

Apenas no momento da publicação do resultado do procedimento de seleção no Diário Oficial do Estado será disponibilizado o Relatório de Julgamento dos Estudos.

2. Como informado na cláusula 12.3 do Edital:

"12.3. O prazo para interposição de recurso administrativo será de 05 (cinco) dias, contado a partir da data publicação ou da ciência da decisão recorrida, o que ocorrer primeiro."

Reiterado na Ata de Reunião da Comissão Especial do PMI de Geração de Energia, realizada no dia 06/11/2020:

"Após discussão do eventual ressarcimento a Compesa providenciará a publicação o resultado do procedimento de seleção no Diário Oficial do Estado e no portal de parcerias, conforme item 8.9 do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019

Após a publicidade referida acima, poderão ser impetrados recursos administrativos , conforme item 8.10 do EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO COMPESA nº 001/2019;

Neste caso os prazos para recursos administrativos deverão ser contados a partir da publicação do resultado no Diário Oficial do Estado.

Recife, 17 de janeiro de 2021

Membros da Comissão Especial

Milton Tavares de Melo Neto	Klenio Costa	
Leonardo Nascimento de Oliveira	Pedro Campos	_
Luís Henrique Pereira da Silva	Flávio Leão	